

证券代码:301365 证券简称:矩阵股份 公告编号:2024-015 矩阵纵横设计股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
立信会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为:标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况:公司本报告期会计师事务所未发生变更。
非标准审计意见提示
□适用 □不适用
公司上期无盈利且目前未实现盈利
□适用 □不适用
董事会审议的报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案
□适用 □不适用
公司经股东大会审议通过的利润分配预案为:以180,000,000股为基数,向全体股东每10股派发现金股利1.7元(含税),送红股0股,以资本公积金向全体股东每10股转增0股。
董事会审议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 □不适用
公司基本情况
1.公司简介
股票简称 矩阵股份 股票代码 301365
股票上市交易所 深圳证券交易所
联系人和联系方式
姓名 尹海峰
办公地址 深圳市宝安区西乡街道西乡社区西乡社区中心区宝海路406号3层301室
传 真
电 话 0755-83225788
电子邮箱 mu@matrixgroup.com

2.报告期主要业务或产品简介
公司主要从事软件和信息技术服务,主要服务的业务类型为住宅地产的售楼处、样板间等空间领域。(住宅地产)业务涵盖:酒店、教育、康养、文化场馆等业态领域。
(1)住宅地产产品应用
公司核心业务为为设计以及软装设计服务,空间设计与软装设计是建筑空间软装装饰过程中最为核心的环节,旨在为业主提供舒适、优美的居住空间。
软装设计业务,是指指在室内装饰装修的基础上,设计者根据装饰装饰目标,就空间的功能定位、风格定位、色彩选择等进行设计,并通过对软装产品进行选择和搭配,完成整个软装设计的过程。公司空间设计业务的开展,通常分为概念设计、深化设计、施工设计、施工配合四个阶段。
软装设计业务,是指在已完成硬装的室内空间的基础上,对空间内的软装元素进行设计、定制、装饰、布置,最终为客户打造出其适用性使用空间。“软装元素”是指空间中所有可移动的元素,包括家具、灯具、布艺、装饰品等,其用途及使用发生重大变化。
(2)公司经营模式
1.盈利模式
公司的盈利模式为:通过为客户提供空间设计与软装设计服务,收取相应的设计费用或服务费用。
2.业务承接模式
公司主要通过授权模式和客户直接委托模式两种方式来承接项目。
(3)授权模式
授权模式是目前空间设计与软装设计行业承接业务较为常见的模式。公司依靠已经建立的各种业务渠道,通过信息库和客户关系,了解客户需求,为客户提供项目信息。同时,经过多年市场历练,公司通过设计管理师、软装设计师、施工设计师、施工配合设计师等岗位,为客户提供设计、施工、软装、施工配合等全流程服务。
针对其中有意向承接的项目,公司综合评估客户意向、项目的经济价值等因素,经过公司内部分析与决策是否参与投标。经过评估确认投标意向后,根据客户要求撰写并提交投标文件。在确认项目目标、双方权利义务条款等商务谈判程序,达成一致签署项目合同,项目工作正式开展。
2.直接委托模式
直接委托模式为客户综合考虑服务单位的设计能力、服务质量、过往合作经历、资金实力、品牌影响力等因素,直接委托公司承接项目。公司在承接项目前,积累了丰富的客户资源,因而部分非必须招标项目的客户会根据自身项目的需要,直接委托公司承接项目。对于该类项目,公司在获取项目信息并综合评估可行后,就该项目直接与客户沟通,确定项目目标、开展项目工作,获得客户认可后,双方签署项目合同,项目工作正式开展。
3.项目执行模式
公司已建立设计与软装设计行业专业团队,对于空间设计服务和软装设计服务已经形成了一套完整且成熟的内部执行流程,公司承接项目时,项目团队会根据项目特点及客户需求,综合考量项目的工作方向、工作范围、同类项目经验等因素,审慎选择项目团队,在项目实施过程中,公司内部场、采购部等部门与项目团队密切配合,严格按照公司管理流程执行项目工作,确保项目质量。
4.采购模式
根据采购内容是否与项目直接相关,公司的采购类型分为项目采购与项目间接采购,具体情况如下:
(1)项目间接采购
项目间接采购的主要内容是陈设品、辅助设计服务等内容。其中,陈设品主要是软装设计项目中采购的家具、灯具等,用以对室内空间进行最后的陈设与效果呈现;辅助设计服务主要是施工图、效果图的辅助设计。
(2)项目直接采购
项目直接采购主要是公司的物业租赁采购,用于经营所需的办公用途,采购计算机软体采购、差旅费采购及员工福利采购。公司根据采购计划及实际需求进行采购,该等采购采用与供应商直接采购的方式进行。
3.主要会计数据和财务指标
(1) 近三年主要会计数据和财务指标
□适用 □不适用
公司报告期内未发生重大会计政策变更、会计估计变更、会计差错更正情况
□适用 □不适用
会计政策变更及会计差错更正的情况
□适用 □不适用
公司报告期内未发生重大会计政策变更、会计估计变更、会计差错更正情况
□适用 □不适用
会计政策变更及会计差错更正的情况
□适用 □不适用
公司报告期内未发生重大会计政策变更、会计估计变更、会计差错更正情况
□适用 □不适用
会计政策变更及会计差错更正的情况

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
总资产	2,025,245,784.1	2,065,054,327.10	2,065,429,106.08	1,027,211,986.21
归属于上市公司股东的净资产	1,748,906,714.03	1,764,101,626.79	1,764,476,405.77	620,118,761.60
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
加权平均净资产收益率	1.94%	20.72%	20.57%	-18.81%

项目	2023年末	2022年末	2021年末	2020年末
营业收入	52,276,924.06	794,486,140.08	794,486,140.08	386,351,484.86
归属于上市公司股东的净利润	33,954,956.16	165,473,639.09	165,473,639.09	219,944,952.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,629,386.26	151,211,621.71	151,491,754.34	216,709,934.36
经营活动产生的现金流量净额	15,279,160.74	52,427,253.65	52,427,253.65	131,313,274.48
基本每股收益(元/股)	0.19	1.79	1.19	-84.03%
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.79		